
Página 20384Número 148	 Jueves, 29 de junio de 2023

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
Servicio Regional de Empleo y Formación

4059	 Extracto de la Resolución de 22 de junio de 2023 de la Directora 
General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que 
se aprueba la convocatoria del año 2023 para la concesión de 
subvenciones del programa inserción laboral a través de obras 
o servicios de interés general y social, Subprograma Empleo 
Público Local.

BDNS (Identif.): 704889

De conformidad con lo previsto en los artículos 17.3.b y 20.8.a de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, se publica el extracto 
de la convocatoria cuyo texto completo puede consultarse en la Base de Datos 
Nacional de Subvenciones (https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/
convocatoria/704889)

Primero. Beneficiarios.

Podrán ser beneficiarios de las subvenciones que establece el presente 
programa las entidades que integran la Administración Local de la Región de 
Murcia, sus organismos autónomos y los organismos públicos y demás entidades 
de derecho público vinculados o dependientes de las citadas entidades, de 
carácter administrativo, cuya titularidad corresponda integra o mayoritariamente 
a las mismas, que contraten a personas desempleadas e inscritas en las Oficina 
de Empleo para la ejecución de obras o servicios de interés general y social en el 
ámbito de la colaboración con el Servicio Regional de Empleo y Formación.

Segundo. Objeto.

Este programa tiene como finalidad, como parte del itinerario individual 
y personalizado realizado a los demandantes de empleo, la adquisición de 
experiencia laboral, la mejora de la ocupabilidad y el fomento de la actividad, en 
aquellos sectores del ámbito local en los que se detectan nuevas necesidades aún 
no satisfechas.

Tercero. Bases reguladoras.

Orden de 31 de agosto de 2022 de la Presidenta del Servicio Regional 
de Empleo y Formación, por la que se aprueban las bases reguladoras de 
subvenciones correspondientes al Programa de inserción laboral a través de obras 
o servicios de interés general y social (BORM n.º 207 de 7 de septiembre).

Cuarto. Cuantía y gastos subvencionables.

1. Las subvenciones a otorgar por el Servicio Regional de Empleo y 
Formación se destinarán a la financiación de los costes laborales de las personas 
trabajadoras que, reuniendo los requisitos fijados en la Orden de bases, sean 
contratados para la ejecución de las obras y servicios de interés general y social.

NPE: A-290623-4059

https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/704889
https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/704889


Página 20385Número 148	 Jueves, 29 de junio de 2023

2. La cuantía de la subvención a percibir por las entidades solicitantes, 
será la siguiente, de acuerdo con las cuantías de referencia indicadas en el 
artículo 11.3.a) de la Orden de Bases, incrementadas en un 25%, según lo 
establecido en el artículo 11.4 de la misma Orden:

a) Financiación de los costes salariales y de Seguridad Social por todos 
los conceptos derivados de los contratos que se suscriban con las personas 
trabajadoras participantes, con las siguientes cuantías:

1.º Por cada persona trabajadora contratada en los Grupos de Cotización a la 
Seguridad Social 1 y 2, ambos inclusive: 41.562,50 euros/año.

2.º Por cada persona trabajadora contratada en los Grupos de Cotización a la 
Seguridad Social 3 al 7, ambos inclusive: 33.250 euros/año.

3.º Por cada persona trabajadora contratada en los Grupos de Cotización a la 
Seguridad Social 8 al 11, ambos inclusive: 24.937,50 euros/año.

b) Tomando como referencia dichas cuantías, la subvención a conceder se 
calculará en función del período subvencionable previsto, sin que pueda superar 
el salario que corresponda a la persona trabajadora según el convenio colectivo 
o la normativa laboral de aplicación, incluida la parte proporcional de dos pagas 
extraordinarias más las correspondientes cotizaciones a la Seguridad Social o, 
en su caso, garantizar por cada contrato subvencionado un importe mensual 
equivalente al Salario Mínimo Interprofesional vigente en cada momento, 
considerando 14 pagas anuales y en proporción a la jornada realizada.

c) Cuando el contrato se concierte a tiempo parcial, dicha subvención se 
reducirá proporcionalmente en función de la jornada realizada, sin que ésta pueda 
ser inferior al 50 por ciento de la jornada a tiempo completo de una persona 
trabajadora comparable.

Quinto. Procedimiento.

El procedimiento de concesión de las subvenciones objeto de convocatoria 
se realizará en régimen de concurrencia competitiva, y estará informado por los 
principios de publicidad, transparencia, objetividad e igualdad y no discriminación.

Sexto. Solicitudes.

1. Las solicitudes de subvención se formalizarán mediante el formulario 
específico a través de la sede electrónica de la CARM https://sede.carm.es, 
siendo el código de procedimiento el 1638, e irán dirigidas a la Directora General 
del SEF, debiendo ser presentadas de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
14 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de la forma siguiente:

En la solicitud las entidades deberán seleccionar en la opción “2 - Programa a 
seleccionar”, la de “EMPLEO PUBLICO LOCAL”.

La solicitud deberá ir acompañada de la documentación requerida que 
se aportará en formato electrónico. Los documentos requeridos deberán ser 
digitalizados, firmados electrónicamente en formato PDF o en su caso, en XLS 
o XLSX, así como una declaración responsable de la autenticidad de los mismos. 
El tamaño máximo admitido, tanto de cada archivo como del total de los mismos 
será el previsto por la sede electrónica.

En todo caso, para la presentación por medios electrónicos, deberá disponer 
de firma electrónica de la forma prevista en el artículo 10 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.

NPE: A-290623-4059

https://sede.carm.es


Página 20386Número 148	 Jueves, 29 de junio de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

De acuerdo con lo previsto en el artículo 28.7 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, los interesados se responsabilizarán de la veracidad de los documentos 
que presenten.

Con la solicitud se acompañará una declaración responsable del solicitante 
en el que manifieste, bajo su responsabilidad, que cumple todos los requisitos 
exigidos para ser beneficiario de la subvención. Además, salvo oposición o no 
autorización expresa, se presumirá que existe autorización al Servicio Regional 
de Empleo y Formación para que éste pueda acceder a los datos personales 
obrantes en las bases de datos de las distintas administraciones u organismos 
públicos, con el fin de comprobar el cumplimiento tanto de los citados requisitos, 
como de las condiciones impuestas con motivo de la concesión de la subvención, 
de acuerdo con lo previsto en el artículo 28 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

En el caso de oposición expresa o no autorización para acceder a los datos 
personales, deberán acompañar con la solicitud los documentos que acrediten el 
cumplimiento de los citados requisitos.

Si alguna entidad presentase su solicitud presencialmente, se le requerirá al 
interesado para que la subsane a través de su presentación electrónica. A estos 
efectos, se considerará como fecha de presentación de la solicitud aquella en la 
que haya sido realizada la subsanación, de acuerdo con lo previsto en el artículo 
68.4 de la ley 39/2015, de 1 de octubre.

2. Número de solicitudes.- El número máximo de solicitudes a presentar, así 
como el importe máximo a solicitar por cada una de las entidades, serán las 
establecidas en el apartado 2 del artículo ocho de la resolución de convocatoria.

Séptimo.- Plazo.

El plazo para la presentación será a partir del día siguiente a la publicación 
del extracto de esta convocatoria en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, 
hasta el 28 de julio de 2023.

Murcia, 22 de junio de 2023.—La Directora General del Servicio Regional de 
Empleo y Formación, María Isabel López Aragón.

NPE: A-290623-4059NPE: A-290623-4060



  1 

 

 

 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y EMPLEO  

SERVICIO REGIONAL DE EMPLEO Y FORMACIÓN 

 

Resolución de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y 

Formación, por la que se aprueba la convocatoria del año 2023 para la 

concesión de subvenciones del programa inserción laboral a través de obras 

o servicios de interés general y social, subprograma Empleo Público Local. 

 

En la Orden de 31 de agosto de 2022, de la Presidenta del Servicio Regional de 

Empleo y Formación (BORM nº 7 de septiembre de 2022), se establecen las bases 

reguladoras y el procedimiento para la concesión de subvenciones correspondientes 

al programa de inserción laboral a través de obras o servicios de interés general y 

social. 

El procedimiento de concesión será el de concurrencia competitiva y estará 

informado por los principios de publicidad, transparencia, objetividad e igualdad y no 

discriminación, el cual se iniciará de oficio con la aprobación de la resolución de 

convocatoria por la Directora General del Organismo.  

En su virtud, en aplicación de lo previsto en la Disposición final primera  de la citada 

Orden de 28 de septiembre de 2020, del Presidente del Servicio Regional de Empleo, 

de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.2 de la Ley 7/2005, de 18 de 

noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, y 

en uso de las atribuciones que me confieren los artículos 10.1 de la citada Ley 

7/2005, y 5.4 del  Decreto 130/2005, de 25 de noviembre, por el que se establece la 

estructura orgánica del Servicio Regional de Empleo y Formación,  

Dispongo: 

LO
PE

Z 
AR

AG
O

N,
 M

AR
IA

 IS
AB

EL
22

/0
6/

20
23

 1
3:

48
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
eb

b7
0c

a-
10

f2
-3

19
e-

1b
1d

-0
05

05
69

b3
4e

7



  2 

Aprobar la convocatoria de concesión de subvenciones destinadas a financiar el 

programa de subvenciones de inserción laboral a través de obras o servicios de 

interés general y social, subprograma Empleo Público Local, en los términos que a 

continuación se indican. 

Uno. Objeto y finalidad, ámbito de aplicación y naturaleza de las ayudas. 

1. El objeto de la presente Resolución es aprobar la convocatoria de subvenciones 

para el año 2023 y cuya finalidad es la ejecución del Programa de inserción laboral 

a través de obras o servicios de interés general y social, subprograma Empleo 

Público Local, en la Región de Murcia, de acuerdo con la Orden de 31 de agosto de 

2022 de la Presidenta del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se 

aprueban las bases reguladoras de subvenciones correspondientes al Programa de 

inserción laboral a través de obras o servicios de interés general y social (BORM nº 

207 de 7 de septiembre), en lo sucesivo Orden de bases. 

2. La finalidad de este programa, como parte del itinerario individual y personalizado 

realizado a los demandantes de empleo, es la adquisición de experiencia laboral, la 

mejora de la ocupabilidad y el fomento de la actividad en aquellos sectores del ámbito 

local en los que se detectan nuevas necesidades aún no satisfechas.  

3. En lo no dispuesto expresamente en la presente Resolución, serán de aplicación 

la Orden de bases, la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, 

el Real Decreto 887/2006 de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la 

Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y la Ley 7/2005, de 18 

de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

4. Para las características de los proyectos, pago y justificación de la subvención y 

obligaciones de los beneficiarios de esta convocatoria, será de aplicación lo 

establecido en la Orden de bases. 

Con respecto al procedimiento de selección de las personas trabajadoras, se estará 

a lo dispuesto en el Título III de la orden de bases. 

5. La aplicación de la presente convocatoria se circunscribe al ámbito territorial de la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

Dos. Financiación de las subvenciones. 

1.- Las subvenciones que se convocan serán financiadas con cargo al presupuesto 

de gastos del SEF para el ejercicio 2023 y están financiadas por el SEPE-Ministerio 

de Trabajo y Economía Social, de la forma que se indica en los apartados siguientes. LO
PE

Z 
AR

AG
O

N,
 M

AR
IA

 IS
AB

EL
22

/0
6/

20
23

 1
3:

48
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
eb

b7
0c

a-
10

f2
-3

19
e-

1b
1d

-0
05

05
69

b3
4e

7



  3 

2.- Se imputa a la presente convocatoria, con cargo al presupuesto de gastos del 

Servicio Regional de Empleo y Formación (SEF): 

Subprograma Partida Proyecto Cuantía € 

Financiación 
(%) 

MTES 

Empleo Público Local  57.02.00.322A.465.01 32495 1.700.000,00 100,00 % 

 
Partida: partida presupuestaria correspondiente al ejercicio 2023 
Proyecto: código de proyecto presupuestario. 
Cuantía: cuantía en euros que se afecta a la convocatoria. 
Financiación: Porcentaje aportado por el MTES. 
 

3.- De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 2.3 de la Orden de Bases, se establece 

para este subprograma, un crédito adicional estimado de dos millones y medio de 

euros (2.500.000,00 euros) cuando se produzca un aumento de los créditos derivado 

de haberse incrementado el importe del crédito presupuestario disponible como 

consecuencia de una generación, una ampliación o una incorporación de crédito. 

Este aumento será hecho público, con carácter previo a la concesión, mediante la 

oportuna resolución de la Dirección General del SEF en el Boletín Oficial de la Región 

de Murcia, con indicación de la cuantía que se afecta a la presente convocatoria. 

 Las subvenciones que se otorguen no podrán, en ningún caso, exceder del límite 

de los créditos asignados a la presente convocatoria.  

Tres. Beneficiarios. 

Podrán ser beneficiarios de las subvenciones que establece el presente programa, 

las entidades que integran la Administración Local de la Región de Murcia, sus 

organismos autónomos y los organismos públicos y demás entidades de derecho 

público vinculados o dependientes de las citadas entidades, de carácter 

administrativo, cuya titularidad corresponda integra o mayoritariamente a las 

mismas, que contraten a personas desempleadas e inscritas en las Oficina de 

Empleo para la ejecución de obras o servicios de interés general y social en el ámbito 

de la colaboración con el Servicio Regional de Empleo y Formación. 

Cuatro. Requisitos para ser beneficiarios de la subvención. 

1. Serán requisitos generales de los solicitantes de subvención para poder concurrir 

a la presente convocatoria: 

a) Estar al corriente de sus obligaciones tributarias frente a la Agencia Estatal de 

Administración Tributaria. 

b) Encontrarse al corriente de sus obligaciones económicas ante la Tesorería 

General de la Seguridad Social. 

LO
PE

Z 
AR

AG
O

N,
 M

AR
IA

 IS
AB

EL
22

/0
6/

20
23

 1
3:

48
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
eb

b7
0c

a-
10

f2
-3

19
e-

1b
1d

-0
05

05
69

b3
4e

7



  4 

c) No estar incurso en ninguno de los supuestos establecidos en el artículo 13, 

apartados 2 y 3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. 

d) Asumir el compromiso de cumplimiento del apartado VI del Código de Conducta 

en materia de subvenciones y ayudas públicas de la Región de Murcia, aprobado por 

Acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 29 de diciembre de 2021 (BORM nº 23 

de 29 de enero de 2022) (Anexo IV). 

2. Los requisitos enumerados en el apartado 1 anterior serán exigibles, en todo caso, 

en el momento de la propuesta de concesión de la subvención. 

Cinco. Incompatibilidad con otras ayudas o subvenciones. 

El importe de las subvenciones reguladas en la orden de bases, en ningún caso 

podrá ser de tal cuantía que, aisladamente o en concurrencia con otras subvenciones 

o ayudas otorgadas por otras Administraciones Públicas o Entes Públicos o privados, 

nacionales o internacionales o con cualesquiera otros ingresos o recursos para la 

misma finalidad, supere el coste de la actividad subvencionada. Los gastos 

subvencionados no podrán incurrir en doble financiación. 

Seis. Trámite previo a la elaboración y características del proyecto. 

1. La finalidad principal de este programa es la contratación de personas 

desempleadas para la mejora de la ocupabilidad de los mismos mediante la 

cualificación y adquisición de experiencia profesional, no la realización de obras o 

servicios. Por tanto, las Entidades Locales deberán disponer de información sobre el 

colectivo (profesión u ocupación, incluida categoría o titulación académica) sobre el 

que se quiere actuar, con el fin de disponer del número de personas desempleadas 

suficientes en número de la localidad del municipio, para los proyectos dirigidos a 

estos colectivos, donde se quiere actuar y que se pretendan incluir en los proyectos 

de obras o servicios a realizar, a los efectos de evitar que, por falta de personal no 

puedan desarrollarse los proyectos mismos. 

2. Los proyectos deberán ser uniformes con respecto a la actividad a desarrollar, y 

en consecuencia se presentarán tantas solicitudes como proyectos se quieran 

realizar, con las limitaciones previstas en el apartado 2 del punto Ocho de esta 

convocatoria.  

3. Las profesiones u ocupaciones incluidas en los proyectos se ajustarán a las 

contenidas en la Clasificación Nacional de Ocupaciones 2011 aprobada por el Real 

Decreto 1591/2010, de 26 de noviembre.  

4. Si en el proyecto se incluyesen algunas de las actividades prohibidas para su 

LO
PE

Z 
AR

AG
O

N,
 M

AR
IA

 IS
AB

EL
22

/0
6/

20
23

 1
3:

48
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
eb

b7
0c

a-
10

f2
-3

19
e-

1b
1d

-0
05

05
69

b3
4e

7



  5 

desarrollo por los menores de edad, conforme a lo dispuesto en el Decreto de 26 de 

julio de 1957, en vigor conforme a lo dispuesto en la disposición derogatoria única 

de la Ley de Prevención de Riesgos Laborales, deberá quedar constancia en el 

mismo. 

5. Con carácter general, las obras y servicios a realizar deberán cumplir los 

siguientes requisitos: 

a) Que se trate de obras y servicios de interés general y social.  

b) Que sean ejecutados por las entidades solicitantes en régimen de administración 

directa. 

c) Que en su ejecución o prestación se favorezca la formación y práctica 

profesionales de las personas desempleadas a contratar.  

d) Que la duración de los proyectos sea de tres a nueve meses.  

e) Que la entidad solicitante de la subvención disponga de asignación presupuestaria 

suficiente para hacerse cargo de las partidas presupuestarias que, en su caso, no 

estén subvencionadas por el Servicio Regional de Empleo y Formación para la 

realización de la obra o servicio de que se trate, lo que se acreditará mediante la 

correspondiente certificación de la entidad, o que se comprometa a habilitar la 

suficiente dotación económica para financiar la parte del proyecto no subvencionada 

por el Servicio Regional de Empleo y Formación para la realización de la obra o 

servicio de que se trate.  

f) Que la jornada de los contratos de trabajo a realizar no sean, en ningún caso 

inferior al 50 por ciento de jornada de trabajo de un trabajador a tiempo completo 

comparable.  

g) Que las obras y servicios se ejecuten en su totalidad, como máximo, dentro del 

ejercicio presupuestario siguiente a aquel en que se conceda la subvención. En todo 

caso, las obras y servicios se iniciarán en el ejercicio presupuestario de concesión, 

salvo que, por razones excepcionales debidamente motivadas, se inicien dentro del 

primer trimestre del ejercicio siguiente al de la convocatoria. 

h) En su caso, asegurar que las personas con discapacidad disponen de las medidas 

adecuadas y necesarias para la adaptación del puesto de trabajo y la accesibilidad 

universal física, sensorial, cognitiva y de comunicación de la entidad, en función de 

las necesidades de cada situación concreta, salvo que esas medidas supongan una 

carga excesiva para la entidad, así como para su seguimiento y soporte. 

LO
PE

Z 
AR

AG
O

N,
 M

AR
IA

 IS
AB

EL
22

/0
6/

20
23

 1
3:

48
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
eb

b7
0c

a-
10

f2
-3

19
e-

1b
1d

-0
05

05
69

b3
4e

7



  6 

i) Las actividades a desarrollar deberán ser competencia de las Entidades Locales, 

quedando expresamente excluidos:  

 Aquellos proyectos que contemplen actuaciones de carácter municipal por los 

que la entidad beneficiaria perciba contraprestación económica.  

 O que supongan reducción, sustitución o amortización de puestos de trabajo 

municipales, por lo que deberá tener autonomía y sustantividad propia dentro 

de la actividad normal de la entidad.  

j) Que el porcentaje mínimo de personas desempleadas a ocupar en la realización 

de la obra o servicio sea del 75 por ciento. 

Siete. Gastos subvencionables. 

1. Las subvenciones a otorgar por el Servicio Regional de Empleo y Formación se 

destinarán a la financiación de los costes laborales de las personas trabajadoras que, 

reuniendo los requisitos fijados en la Orden de bases, sean contratados para la 

ejecución de las obras y servicios de interés general y social. 

2. La cuantía de la subvención a percibir por las entidades solicitantes, será la 

siguiente, de acuerdo con las cuantías de referencia indicadas en el artículo 11.3.a) 

de la Orden de Bases, incrementadas en un 25%, según lo establecido en el artículo 

11.4 de la misma Orden: 

a) Financiación de los costes salariales y de Seguridad Social por todos los 

conceptos derivados de los contratos que se suscriban con las personas 

trabajadoras participantes, con las siguientes cuantías: 

1º Por cada persona trabajadora contratada en los Grupos de Cotización a la 

Seguridad Social 1 y 2, ambos inclusive: 41.562,50 euros/año. 

2º Por cada persona trabajadora contratada en los Grupos de Cotización a la 

Seguridad Social 3 al 7, ambos inclusive: 33.250 euros/año. 

3º Por cada persona trabajadora contratada en los Grupos de Cotización a la 

Seguridad Social 8 al 11, ambos inclusive: 24.937,50 euros/año. 

b) Tomando como referencia dichas cuantías, la subvención a conceder se calculará 

en función del período subvencionable previsto, sin que pueda superar el salario que 

corresponda a la persona trabajadora según el convenio colectivo o la normativa 

laboral de aplicación, incluida la parte proporcional de dos pagas extraordinarias más 

las correspondientes cotizaciones a la Seguridad Social o, en su caso, garantizar por 

cada contrato subvencionado un importe mensual equivalente al Salario Mínimo 

LO
PE

Z 
AR

AG
O

N,
 M

AR
IA

 IS
AB

EL
22

/0
6/

20
23

 1
3:

48
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
eb

b7
0c

a-
10

f2
-3

19
e-

1b
1d

-0
05

05
69

b3
4e

7



  7 

Interprofesional vigente en cada momento, considerando 14 pagas anuales y en 

proporción a la jornada realizada. 

c) Cuando el contrato se concierte a tiempo parcial, dicha subvención se reducirá 

proporcionalmente en función de la jornada realizada, sin que ésta pueda ser inferior 

al 50 por ciento de la jornada a tiempo completo de una persona trabajadora 

comparable. 

Ocho. Plazo de presentación de solicitudes 

1. Las solicitudes de subvención se formalizarán mediante el formulario específico a 

través de la sede electrónica de la CARM https://sede.carm.es, siendo el código de 

procedimiento el 1638, e irán dirigidas a la Directora General del SEF, debiendo ser 

presentadas de conformidad con lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley 39/2015, de 

1 de octubre, de la forma siguiente. 

En la solicitud las entidades deberá seleccionar en la opción “2 - Programa a 

seleccionar”, la de “EMPLEO PUBLICO LOCAL” 

La solicitud deberá ir acompañada de la documentación requerida que se aportará 

en formato electrónico. Los documentos requeridos deberán ser digitalizados, 

firmados electrónicamente en formato PDF o en su caso, en XLS o XLSX, así como 

una declaración responsable de la autenticidad de los mismos. El tamaño máximo 

admitido, tanto de cada archivo como del total de los mismos será el previsto por la 

sede electrónica. 

En todo caso, para la presentación por medios electrónicos, deberá disponer de firma 

electrónica de la forma prevista en el artículo 10 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 

del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

De acuerdo con lo previsto en el artículo 28.7 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, los 

interesados se responsabilizarán de la veracidad de los documentos que presenten. 

Con la solicitud se acompañará una declaración responsable del solicitante en el que 

manifieste, bajo su responsabilidad, que cumple todos los requisitos exigidos para 

ser beneficiario de la subvención. Además, salvo oposición o no autorización 

expresa, se presumirá que existe autorización al Servicio Regional de Empleo y 

Formación para que éste pueda acceder a los datos personales obrantes en las 

bases de datos de las distintas administraciones u organismos públicos, con el fin de 

comprobar el cumplimiento tanto de los citados requisitos, como de las condiciones 

impuestas con motivo de la concesión de la subvención, de acuerdo con lo previsto 

en el artículo 28 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 

Común de las Administraciones Públicas. 

LO
PE

Z 
AR

AG
O

N,
 M

AR
IA

 IS
AB

EL
22

/0
6/

20
23

 1
3:

48
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
eb

b7
0c

a-
10

f2
-3

19
e-

1b
1d

-0
05

05
69

b3
4e

7

https://sede.carm.es/
https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=1638&IDTIPO=240&RASTRO=c$m40288


  8 

En el caso de oposición expresa o no autorización para acceder a los datos 

personales, deberán acompañar con la solicitud los documentos que acrediten el 

cumplimiento de los citados requisitos. 

Si alguna entidad presentase su solicitud presencialmente, se le requerirá al 

interesado para que la subsane a través de su presentación electrónica. A estos 

efectos, se considerará como fecha de presentación de la solicitud aquella en la que 

haya sido realizada la subsanación, de acuerdo con lo previsto en el artículo 68.4 de 

la ley 39/2015, de 1 de octubre. 

2. Número de solicitudes. De acuerdo con lo previsto en el apartado 4 del artículo 

2 de la Orden de bases, el interesado habrá de presentar cada solicitud acompañada 

de los documentos correspondientes que se indican en el Anexo I, ajustándose a los 

límites máximos del importe y de número de solicitudes que a continuación se 

indican: 

  Municipios 
Nº máximo 
solicitudes 

Importe máximo a 
solicitar  

A 
30016 Cartagena 

4 604.800,00 
30030 Murcia 

 
 

  

B 
30024 Lorca 

3 157.420,00 
30027 Molina de Segura 

 

 

  

C 

30003 Águilas 

3 78.180,00 

30005 Alcantarilla 

30019 Cieza 

30026 Mazarrón 

30035 San Javier 

30037 Torre-Pacheco 

30039 Totana 

30043 Yecla 
 

 

  

D 

30008 Alhama de Murcia 

2 55.040,00 

30015 Caravaca de la Cruz 

30022 Jumilla 

30036 San Pedro del Pinatar 

30038 Torres de Cotillas, Las 

30041 Unión, La 
 

 

  

E 

30902 Alcázares, Los 

2 47.330,00 

30009 Archena 

30021 Fuente Álamo de Murcia 

30029 Mula 

30033 Puerto Lumbreras 

30901 Santomera 
 

 

  

LO
PE

Z 
AR

AG
O

N,
 M

AR
IA

 IS
AB

EL
22

/0
6/

20
23

 1
3:

48
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
eb

b7
0c

a-
10

f2
-3

19
e-

1b
1d

-0
05

05
69

b3
4e

7



  9 

F 

30002 Abarán 

2 42.770,00 

30010 Beniel 

30012 Bullas 

30013 Calasparra 

30017 Cehegín 

30018 Ceutí 

30020 Fortuna 
 

 

  

G 

30001 Abanilla 

2 36.810,00 

30007 Alguazas 

30011 Blanca 

30023 Librilla 

30025 Lorquí 

30028 Moratalla 
 

 

  

H 

30004 Albudeite 

1 27.700,00 

30006 Aledo 

30014 Campos del Río 

30031 Ojós 

30032 Pliego 

30034 Ricote 

30040 Ulea 

30042 Villanueva del Río Segura 
 

 

  

  Otras entidades 1 * 

En el caso de Entidades dependientes de las Corporaciones Locales, se les aplicará 

los límites a efectos del número de solicitudes del correspondiente municipio, en todo 

caso, tanto el límite como las solicitudes de la Entidad Local de la que es dependiente 

prevalecerá sobre estas.  

A efectos de determinar el grupo de pertenencia de otras entidades locales, y por 

consiguiente el importe al que debe ajustarse, vendrá dado según la media de 

población de sus integrantes que participen en el proyecto. Deberá especificarse en 

la memoria-proyecto que entidades locales van a participar en el proyecto pues, 

además de lo indicado anteriormente, determinará el ámbito para la selección de las 

personas desempleadas a contratar.    

En el caso de sobrepasarse en el número máximo de solicitudes, sólo se 

considerarán las solicitudes en orden de entrada según fecha y hora de registro de 

entrada, hasta completar el número máximo de solicitudes establecido en este 

apartado 2. 

3. Plazo de presentación. El plazo para la presentación será a partir del día 

siguiente de la publicación del extracto de esta convocatoria en el Boletín Oficial de 

la Región de Murcia hasta el 28 de julio de 2023. 

LO
PE

Z 
AR

AG
O

N,
 M

AR
IA

 IS
AB

EL
22

/0
6/

20
23

 1
3:

48
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
eb

b7
0c

a-
10

f2
-3

19
e-

1b
1d

-0
05

05
69

b3
4e

7



  10 

4. La unidad administrativa instructora podrá requerir cualquier otra documentación 

actualizada o adicional a la prevista en el Anexo I, si la considerara necesaria para 

la resolución del expediente. 

5. Subsanación. De acuerdo con lo previsto en el artículo 17.5 de la Ley 7/2005, de 

18 de noviembre, de Subvenciones de la CARM cuando la solicitud presentada no 

reúna los requisitos exigidos en la orden de bases y en esta convocatoria, la unidad 

administrativa requerirá al solicitante para que en el plazo de diez días, subsane la 

falta o acompañe los documentos preceptivos, con indicación de que, si no lo hiciese, 

se le tendrá por desistido de su solicitud, previa resolución que deberá ser dictada 

en los términos previstos en el artículo 21 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. 

La aportación de documentación a través de medios electrónicos, una vez 

presentada la solicitud (subsanación o aportación de documentación), se realizará a 

través del “Escrito de cumplimiento al requerimiento de subsanación/mejora”, 

disponible a través del número de procedimiento correspondiente (1638) o 

directamente en la sede electrónica de la CARM (https://sede.carm.es). 

Nueve. Procedimiento de concesión de la subvención y órganos competentes. 

1. El procedimiento de concesión de las subvenciones contempladas en la presente 

Resolución se realizará en régimen de concurrencia competitiva, y estará informado 

por los principios de publicidad, transparencia, objetividad e igualdad y no 

discriminación. 

2. El órgano instructor será la Subdirección General de Empleo, siendo la unidad 

administrativa instructora del procedimiento la Sección de Fomento del Desarrollo 

Local, la cual tramitará un expediente por cada solicitud recibida, y emitirá un informe 

sobre el cumplimiento de los requisitos exigidos para adquirir la condición de 

beneficiarios. Dicho informe será elevado a la Comisión de Evaluación, que más 

adelante se establece. 

A los efectos de baremación, únicamente serán tenidos en consideración, y 

consecuentemente valorados, los extremos que la entidad solicitante haya 

consignado expresamente en la solicitud y, en su caso acreditado, en la memoria 

que acompañe a la misma. 

La unidad instructora del procedimiento no requerirá aquella información que, no 

siendo estrictamente exigida en las bases, y, en consecuencia, no indispensable 

para la formación del expediente administrativo, pudiera ser de aplicación a los 

efectos de la puntuación en los correspondientes baremos. 

En el supuesto de que, finalizado el plazo de presentación y recibidas todas las 

LO
PE

Z 
AR

AG
O

N,
 M

AR
IA

 IS
AB

EL
22

/0
6/

20
23

 1
3:

48
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
eb

b7
0c

a-
10

f2
-3

19
e-

1b
1d

-0
05

05
69

b3
4e

7

https://sede.carm.es/genericos/formularios/F.TRAMITE?tipdoc=DI006&proc=1638
https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=1638&IDTIPO=240&RASTRO=c$m40288
https://sede.carm.es/


  11 

solicitudes de subvención, los créditos disponibles bastasen para atender la totalidad 

del importe económico que suponga el conjunto de las solicitudes presentadas, no 

será preciso proceder a la baremación de los expedientes ni a la comprobación de 

los documentos cuya única finalidad fuese acreditar la puntuación en los 

correspondientes baremos. 

3. La Comisión de Evaluación, estará formada por: 

Presidenta: La persona titular de la Subdirección General de Empleo del Servicio 

Regional de Empleo y Formación. 

Vocales: La persona titular de la Jefatura de Servicio de Fomento de Empleo y la 

persona titular de la Sección de Fomento de Desarrollo Local que, además, actuará 

como Secretaria. 

La Comisión de Evaluación se regirá por lo dispuesto para los órganos colegiados 

establecido en la Ley 40/2015 de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 

Público. 

En el caso de que, por vacante, ausencia, enfermedad o cualquier otra causa, no 

pudiere constituirse la Comisión de Evaluación, la persona titular de la Dirección 

General del SEF nombrará, mediante Resolución, los respectivos suplentes. 

4. El Órgano instructor, a la vista del expediente y del informe de la Comisión de 

Evaluación, elevará a la persona titular de la Dirección General del Servicio Regional 

de Empleo y Formación propuesta motivada de resolución. 

5. La persona titular de la Dirección General del Servicio Regional de Empleo y 

Formación, a propuesta del órgano instructor, dictará la resolución que proceda, por 

la que se concederá total o parcialmente o denegará a los interesados la subvención 

solicitada. 

6. La resolución será notificada por la unidad administrativa instructora a los 

interesados, conforme a lo establecido en los artículos 40 y 41, de la Ley 39/2015, 

de 1 de octubre. En dicho acto administrativo se hará constar que la resolución no 

agota la vía administrativa y es susceptible de recurso de alzada ante la Presidenta 

del Servicio Regional de Empleo y Formación, según lo dispuesto en el artículo 23.2 

de la Ley 9/2002, de 11 de noviembre, de creación del Servicio Regional de Empleo 

y Formación. 

La notificación se realizará por medio electrónicos, de acuerdo con lo previsto en el 

artículo 43 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 

Común de las Administraciones Públicas y en el capítulo II del Decreto n.º 302/2011, 

de 25 de noviembre, de Régimen Jurídico de la Gestión Electrónica de la 

LO
PE

Z 
AR

AG
O

N,
 M

AR
IA

 IS
AB

EL
22

/0
6/

20
23

 1
3:

48
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
eb

b7
0c

a-
10

f2
-3

19
e-

1b
1d

-0
05

05
69

b3
4e

7



  12 

Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través 

de la Dirección Electrónica Habilitada única (DEHú) de la Comunidad Autónoma de 

la Región de Murcia. 

7. El plazo para resolver y notificar la resolución será de seis meses contados a partir 

del día siguiente al de publicación en el BORM del extracto de la convocatoria, de 

acuerdo con lo dispuesto en el artículo 19.4 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, 

de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

Transcurrido dicho plazo sin que se haya dictado y notificado resolución expresa, se 

podrá entender desestimada la solicitud por silencio administrativo, de conformidad 

con lo establecido en el artículo 25 de la citada Ley de Procedimiento Administrativo 

Común de la Administraciones Públicas, sin que ello exima a la Administración de la 

obligación legal de resolver. 

Diez. Criterios objetivos de prelación y baremación. 

1. Con la finalidad de determinar, tanto las solicitudes que serán subvencionadas, 

como sus correspondientes cuantías, en el caso de que las disponibilidades 

presupuestarias no bastasen para atender todas las presentadas, se establecen los 

siguientes criterios que serán apreciados por la Comisión de Evaluación prevista en 

el artículo 14.2 de la Orden de bases. 

2. Serán prioritarias las entidades que no hayan obtenido subvención del 

subprograma de Empleo Público Local en la anterior convocatoria.  

2.1 Le será de aplicación el siguiente baremo. Se establecen las puntuaciones de 

estos apartados, sin que se hayan sobrepasado las puntuaciones máximas indicadas 

en la orden de bases:  

a) Número de personas desempleadas inscritas en las oficinas de empleo existentes 

en el ámbito territorial del proyecto a desarrollar, hasta 5 puntos (proporcional).  

b) Tasa de desempleo, hasta 10 puntos (proporcional):  

El de mayor tasa de desempleo en función del número de personas desempleadas 

registradas sobre la población (padrón de 16 a 63 años del municipio o municipios, 

según los últimos datos del I.N.E).  

Los datos del paro registrado que se tomarán en consideración serán los 

correspondientes al período de doce meses que abarcará (incluyéndolo) hasta el 

último mes publicado a fecha de la convocatoria.  

c) Calidad del proyecto, desde el punto de vista de las actuaciones a realizar y su 

LO
PE

Z 
AR

AG
O

N,
 M

AR
IA

 IS
AB

EL
22

/0
6/

20
23

 1
3:

48
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
eb

b7
0c

a-
10

f2
-3

19
e-

1b
1d

-0
05

05
69

b3
4e

7



  13 

adecuación para la cualificación y adquisición de experiencia profesional, hasta 10 

puntos y con el siguiente desglose:  

 La formación y práctica profesional de los trabajadores que mejoren 

sustantivamente su empleabilidad, hasta 4 puntos.  

 La descripción de las actuaciones que la entidad realice en el proyecto 

presentado, hasta 3 puntos.  

 Por su carácter innovador, hasta 3 puntos.  

d) Los servicios que siendo de interés general y social se realicen en alguna de las 

siguientes actividades: 

1º. Proyectos relacionados con la eficiencia energética y energías renovables 

y en el ámbito de la economía verde (gestión de residuos, biodiversidad, 

turismo de naturaleza, gestión y uso eficiente de recursos hídricos, etc.) y la 

conservación y mejora de los recursos naturales (no se incluye limpieza viaria 

y de caminos), hasta 20 puntos. 

2º. Servicios personalizados de carácter cotidiano, tales como cuidado de 

niños o niñas, prestación de servicios a domicilio a personas con discapacidad 

y mayores, ayuda a jóvenes en dificultad y con desarraigo social, hasta 15 

puntos. 

3º. Servicios de utilidad colectiva, tales como mejora de la vivienda, vigilancia 

y seguridad, revalorización de espacios públicos urbanos, transportes 

colectivos, comercios de proximidad, hasta 10 puntos. 

4º. Servicios de ocio y culturales, tales como promoción del turismo, desarrollo 

cultural local, promoción del deporte y sector audiovisual, hasta 5 puntos. 

2.2 En caso de empate en la puntuación, se dará prioridad a las Entidades que 

obtengan mayor puntuación en el criterio «d», seguidamente el «a», y de continuar 

el empate, se seguirán aplicando los demás criterios en orden descendente hasta 

llegar al último de ellos, el «c».  

2.3 Las solicitudes de las Corporaciones Locales prevalecerán sobre las presentadas 

por otras entidades de ella dependientes.  

2.4 Las subvenciones se concederán de acuerdo con la puntuación obtenida en el 

baremo dentro de los grupos de municipios, según distribución indicada en el 

apartado 4 del artículo 2 de la orden de bases, sin que pueda concederse a una 

misma entidad más de un proyecto hasta que el resto de entidades obtengan también 

LO
PE

Z 
AR

AG
O

N,
 M

AR
IA

 IS
AB

EL
22

/0
6/

20
23

 1
3:

48
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
eb

b7
0c

a-
10

f2
-3

19
e-

1b
1d

-0
05

05
69

b3
4e

7



  14 

un proyecto. La concesión se realizará a partir del grupo A y se continuará con el 

mejor baremado del segundo grupo y así sucesivamente hasta el grupo último. El 

procedimiento se volverá a repetir hasta que se agote el crédito disponible. 

Once. Reformulación de la solicitud.  

1. Las subvenciones que se otorguen podrán atender total o parcialmente los 

importes económicos solicitados, y/o condicionarse a la modificación del proyecto 

presentado respecto del interés general o social de las obras o servicios a 

desarrollar, el número de las personas desempleadas a contratar y, en general, 

respecto de cualquier circunstancia que a juicio del Servicio Regional de Empleo y 

Formación se considere conveniente para conseguir un adecuado equilibrio 

territorial, con especial atención al desempleo de las distintas zonas.  

2. En el caso de que la subvención propuesta no cubra la totalidad de la solicitud, y/o 

se condicione a la modificación del proyecto presentado, se notificará a la entidad la 

propuesta de resolución de concesión provisional en el que se detallará dicha 

circunstancia.  

3. Cuando en la propuesta de resolución de concesión provisional condicionada a 

que se refiere el apartado 2 anterior se haga constar que la subvención concedida 

no alcanza la totalidad de lo solicitado, y/o se condicione a la modificación del 

proyecto presentado, la entidad solicitante:  

a. Dispondrá de un plazo de diez días desde la notificación de dicha propuesta para 

comunicar su aceptación, mediante escrito dirigido a la persona titular de la Dirección 

General del Servicio Regional de Empleo y Formación que deberá ser presentado 

en la sede electrónica de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de 

la Región de Murcia, indicando:  

i) Que procederá a modificar la memoria/proyecto adaptándola a las 

condiciones señaladas en la propuesta de concesión provisional 

condicionada. Antes de iniciar la actividad, la entidad beneficiaria deberá 

presentar la memoria/proyecto modificado y adaptado a la nueva solicitud.  

ii) O, en caso de que la entidad solicitante decida financiar la diferencia entre 

la subvención solicitada y la propuesta, no será necesario proceder a la 

reformulación de la memoria/proyecto, y bastará con así señalarlo en el escrito 

de aceptación.  

b. Transcurrido dicho plazo sin haber comunicado su aceptación, se tendrá al 

solicitante por desistido de su solicitud.  

4. En el supuesto del apartado anterior 3.a i), la entidad no presentase antes del 

LO
PE

Z 
AR

AG
O

N,
 M

AR
IA

 IS
AB

EL
22

/0
6/

20
23

 1
3:

48
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
eb

b7
0c

a-
10

f2
-3

19
e-

1b
1d

-0
05

05
69

b3
4e

7



  15 

inicio del proyecto la memoria/proyecto adaptado a las nuevas condiciones, se 

considerará la solicitud de subvención como si fuese del apartado 3.a ii).  

5. De acuerdo con lo establecido en el artículo 18.6 de la Ley 7/2005, de 18 de 

noviembre, las propuestas de resolución no crean derecho alguno a favor del 

beneficiario propuesto, frente a la Administración, mientras no se le haya notificado 

la resolución de concesión. 

Doce. Aplicación de normas comunitarias  

Este régimen de ayudas es compatible con el mercado común europeo al no 

constituir ayuda de estado en el sentido del apartado 1 del artículo 107 del TCE 

Disposición final. Eficacia. 

La presente resolución surtirá efectos a partir del día siguiente al de la publicación 

de su extracto en el Boletín Oficial de la Región de Murcia. 

La Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación 

Fdo. María Isabel López Aragón 

(firmado electrónicamente) 

LO
PE

Z 
AR

AG
O

N,
 M

AR
IA

 IS
AB

EL
22

/0
6/

20
23

 1
3:

48
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
eb

b7
0c

a-
10

f2
-3

19
e-

1b
1d

-0
05

05
69

b3
4e

7



  16 

ANEXO I 

DOCUMENTACIÓN A PRESENTAR CON LA SOLICITUD 

(Los modelos referidos en el presente Anexo pueden ser descargados, 

en la sede electrónica de la CARM (www.sede.carm.es.)  

(Procedimiento 1638)   

Los solicitantes de las subvenciones reguladas en la presente convocatoria deberán 

presentar con la solicitud, la documentación que se reseña a continuación. Dicha 

documentación deberá estar firmada electrónicamente por la persona responsable:  

1. Certificación del órgano competente de la entidad solicitante de la aprobación del 

proyecto de la obra o servicio para la que se solicita la subvención. 

2. Memoria o proyecto de la obra o servicio (Anexo II), que deberá presentarse en 

formato XLS o XLSX. La Memoria o proyecto recogerá, al menos, los siguientes 

aspectos: 

a) Denominación concreta de la obra o servicio correspondiente.  

b) Número total de trabajadores necesarios para la ejecución de la obra o 

servicio, número de personas desempleados e inscritas en la oficina de 

empleo y porcentaje que representa sobre el total de personas a emplear en 

la ejecución de la obra o servicio. 

c) Desglose del Coste de la obra o servicio de la forma siguiente: 

Coste total presupuestado de la obra o servicio (A+B) 

A) Costes laborales (1+2) 

1. Costes de contratación de mano de obra desempleada (a+b) 

a) Subvención solicitada 

b) Aportación entidad, otros costes laborales y Otras aportaciones 

B) Costes materiales 

d) Grado en que favorece la formación y práctica profesional de los trabajadores. 

e) Descripción de la obra o servicio a realizar. 

3. Anexo Convenio colectivo aplicado/Cálculo costes salariales (Anexo III disponible 

LO
PE

Z 
AR

AG
O

N,
 M

AR
IA

 IS
AB

EL
22

/0
6/

20
23

 1
3:

48
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
eb

b7
0c

a-
10

f2
-3

19
e-

1b
1d

-0
05

05
69

b3
4e

7

http://www.sede.carm.es/
https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=1638&IDTIPO=240&RASTRO=c$m40288#seccion-documentos


  17 

en la página web www.sefcarm.es), que deberá presentarse en formato XLS o XLSX. 

En el caso de no disponer de convenio colectivo propio, deberá acompañar 

certificación del representante de la entidad indicando este hecho (igualmente 

deberá acompañarse el anexo de cálculo de costes salariales (Anexo III), con el 

desglose de costes aplicado). 

4. Certificado expedido por la entidad bancaria actualizado, donde el solicitante 

tenga domiciliado el abono de la subvención, en el que conste: entidad, sucursal, 

Nombre de la entidad y CIF/NIF de la entidad y los 24 dígitos de su código IBAN.  

LO
PE

Z 
AR

AG
O

N,
 M

AR
IA

 IS
AB

EL
22

/0
6/

20
23

 1
3:

48
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
eb

b7
0c

a-
10

f2
-3

19
e-

1b
1d

-0
05

05
69

b3
4e

7

http://www.sefcarm.es/


  18 

Anexo II 

LO
PE

Z 
AR

AG
O

N,
 M

AR
IA

 IS
AB

EL
22

/0
6/

20
23

 1
3:

48
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
eb

b7
0c

a-
10

f2
-3

19
e-

1b
1d

-0
05

05
69

b3
4e

7



  19 

Anexo III 

 

LO
PE

Z 
AR

AG
O

N,
 M

AR
IA

 IS
AB

EL
22

/0
6/

20
23

 1
3:

48
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
eb

b7
0c

a-
10

f2
-3

19
e-

1b
1d

-0
05

05
69

b3
4e

7



  20 

 

 

LO
PE

Z 
AR

AG
O

N,
 M

AR
IA

 IS
AB

EL
22

/0
6/

20
23

 1
3:

48
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
eb

b7
0c

a-
10

f2
-3

19
e-

1b
1d

-0
05

05
69

b3
4e

7



  21 

ANEXO IV 

REGLAS DEL APARTADO VI DEL CÓDIGO DE CONDUCTA EN MATERIA DE 

SUBVENCIONES Y AYUDAS PÚBLICAS DE LA REGIÓN DE MURCIA. PRINCIPIOS Y 

NORMAS DE CONDUCTA EXTERNAS 

 

Los participantes en procedimientos de concesión de ayudas y subvenciones públicas y los 

beneficiarios de estas se comprometen a respetar, además de la normativa vigente en la materia que 

nos ocupa, las siguientes reglas:  

1. No efectuarán modificaciones en la ejecución de la actividad subvencionada sin conocimiento ni 

aprobación expresa del órgano gestor, salvo lo que al respecto permitan y establezcan las bases 

reguladoras.  

2. No tratarán de influir en las decisiones de los órganos de evaluación ni de los órganos concedentes 

de ayudas y subvenciones, ni ejercerán ningún tipo de presión sobre ellos, directa o indirectamente, 

respetando en todo momento su actitud de neutralidad en el proceso.  

3. Se abstendrán de ofrecer regalos, dádivas, ofrecimientos o promesas a los altos cargos o al 

personal interviniente en cualquier fase del procedimiento de planificación, concesión, gestión, 

fiscalización y control de ayudas y subvenciones públicas.  

4. Se abstendrán de influir en el régimen de prelación de pagos.  

5. Se cuidará de que los fondos recibidos se inviertan de forma eficiente en la ejecución del proyecto 

o actividad subvencionada, evitando su despilfarro y optimizando su uso.  

6. Cumplirán con los principios, las normas y los cánones éticos propios de las tareas, los oficios y/o 

las profesiones correspondientes a las actividades objeto de subvención, actuando en todo momento 

con imparcialidad, de buena fe y con arreglo al código deontológico de su profesión o gremio.  

7. No falsearán, en ningún caso, los datos, la información o la documentación facilitada a la 

Administración Regional en los procedimientos de gestión, control o fiscalización de ayudas y 

subvenciones públicas, garantizando, en todo momento, la aportación de información veraz, 

completa, relevante y actualizada.  

8. No obstaculizarán las actuaciones de comprobación que se efectúen por los órganos competentes, 

mostrando en todo momento una actitud plenamente colaboradora.  

9. Los beneficiarios se responsabilizarán de que los subcontratistas con los que concierten la 

ejecución total o parcial de la actividad subvencionada, cuando ello esté permitido, se sujeten a los 

mismos principios y reglas de conductas enumerados en el presente código, debiendo informarles de 

su contenido.  

10. Comunicarán inmediatamente al órgano competente las posibles situaciones de conflicto de 

intereses que puedan darse en altos cargos, directivos o empleados públicos de la Administración 

Pública Regional intervinientes en procedimientos de concesión, control o reintegro de subvenciones, 

y evitarán exponerlos a situaciones que puedan generar tales conflictos.  

11. Los beneficiarios respetarán el carácter confidencial de la información a la que tengan acceso con 

ocasión de la ejecución de las actividades o proyectos subvencionados, respecto de la que guardarán 

secreto profesional, y no utilizarán dicha información confidencial para obtener, directa o 

indirectamente, una ventaja o beneficio de cualquier tipo en interés propio ni en el de terceras 

personas. 

LO
PE

Z 
AR

AG
O

N,
 M

AR
IA

 IS
AB

EL
22

/0
6/

20
23

 1
3:

48
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
eb

b7
0c

a-
10

f2
-3

19
e-

1b
1d

-0
05

05
69

b3
4e

7


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5890/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados convocado mediante Resolución de 6 de junio de 2022, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (BORM
	5440/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	5441/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	5442/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	5445/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	5762/2023	Resolución de la Gerencia de ESAMUR por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la convocatoria y bases de los procesos selectivos para la contratación laboral mediante contratos por tiempo indefinido de 
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades 
	e Investigación
	5905/2023	Orden por la que se dispone el nombramiento de un miembro del Consejo Social de la Universidad de Murcia.
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	5610/2023	Resolución de 19 de junio de 2023, de la Universidad de Murcia por la que se nombra profesora titular de universidad a doña Victoria Isabel Sandoval Parra.
	5611/2023	Resolución de 19 de junio de 2023, de la Universidad de Murcia por la que se nombran Catedráticos y Catedráticas de Universidad. 
	5822/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1031/2023, de 26 de junio de 2023, por la que se convoca concurso público de méritos para la constitución mediante el procedimiento de urgencia de bolsas de empleo para la contratación de perso
	5823/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1032/2023, de 26 de junio de 2023, por la que se convoca concurso público de méritos para la constitución mediante el procedimiento de urgencia de bolsas de empleo para la contratación de perso
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	5539/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Nefer Power, S.L. la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de instalación 
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	5594/2023	Resolución de 15 de junio de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 13 de junio de 2023 por la que se modifica la autori
	5595/2023	Resolución de 15 de junio de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 13 de junio de 2023 por la que se modifica la autori
	5596/2023	Resolución de 15 de junio de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 13 de junio de 2023 por la que se modifica la autori
	5593/2023	Resolución de 16 de junio de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 13 de junio de 2023 por la que se modifica la autori
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	5755/2023	Extracto de la Resolución de 22 de junio de 2023 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria del año 2023 para la concesión de subvenciones del programa inserción laboral a través de
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	5590/2023	Anuncio de información pública del estudio de impacto ambiental y del proyecto de la instalación solar fotovoltaica denominada “FV La Tercia de 49,95 MWn”, e “infraestructuras comunes de evacuación: subestación transformadora 30/132 KV y linea a
	IV. Administración Local
	Mazarrón
	5496/2023	Información pública de la aprobación inicial del Proyecto de Reparcelación de la Unidad de Actuación Única del Plan Parcial del Sector S-05-01 del PGOU de Mazarrón.
	Mula
	5672/2023	Anulación de convocatorias de las bases de Peón Servicio Limpieza Viaria y RSU; Conductores Servicio Limpieza Viaria y RSU; Mantenimiento. PSEL/0006-0007-0008/2023.
	Torre Pacheco
	5168/2023	Exposición de la Cuenta General del ejercicio 2022.
	5388/2023	Aprobación definitiva de la modificación de la plantilla municipal.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Las Dos Torres, Algueña (Alicante)
	5544/2023	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.
	Entidad Urbanística de Conservación del Polígono Industrial Oeste 2.º Etapa
	5759/2023	Inicio de reclamación por vía ejecutiva de apremio de cuotas adeudadas por los titulares de parcelas a la Entidad de Conservación del Polígono Industrial Oeste 2.ª Etapa.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-06-28T13:05:29+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



